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El 99.3% de la población 
en viviendas particulares 

habitadas, tienen registro 
de nacimiento.

De la población de 3 años 
y más que hablan una 

lengua indígena, el 
87.58% se autoadscribe 

como indígena.

Tasa Global de 
Fecundidad (TGF)¹

  1.55 

¹Tasa Global de Fecundidad (TGF): Es el número promedio de hijos 
que tendría una mujer durante su vida reproductiva (15 a 49 años 
de edad.)

Nota: La suma de los porcentajes puede ser mayor al 100 por ciento, 
debido a las personas que tienen más de una discapacidad o limitación.

Tasa de fecundidad 
del grupo de edad de 

15 a 19 años²
36.19  

²Tasa de Fecundidad Adolescente: Número de nacimientos por 
cada mil mujeres entre 15 y 19 años de edad.

Causas principales de la 
migración internacional:

Laboral

Familiar

Estudiar

Otra causa

No especificado

           44.43%

     34.70%

       12.73%

    8.08%

0.05%

Población con alguna discapacidad 
o limitación, según causa:

Nacimiento

Enfermedad

Accidente

Edad avanzada

Otra causa

No especificado

  16.31%

                   34.93%

         10.84%

      20.91%

    20.49%

1.54% 



Fuente: INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020, Cuestionario ampliado.

De la población de 12 años                               
y más ocupada: 

El 79.39% son asalariados.

El 3.14% son empleadores. 

El 16.12% son trabajadores por 
cuenta propia. 

El 1.25% son trabajadores sin pago.

El resto no lo especifico.

El 61.34% de las viviendas 
particulares habitadas son propias.

26.11% son alquiladas.

10.99% es de un familiar o les 
prestan la vivienda.

1.53% tienen otra situación.

El 0.03% no especificaron cual era 
la tenencia de su vivienda.

De la población usuaria                                       
de servicios de salud:

La población de 12 años y más ocupada 
que se traslada al lugar de trabajo, 

utiliza como modo o medio de traslado:

De los hogares que cuentan con la 
condición de percepción de ingresos 

monetarios distintas al trabajo el:

44.78% lo son del IMSS.

 13.81%   de la Secretaria de Salud.

 15.98%  son usuarios de un Servicio privado.

  17.17%  usan consultorio de farmacia.

   5.91%   del ISSSTE.

   2.36%  el resto, son usuarios de Pemex, defensa   
.    o Marina, de IMSS BIENESTAR u otra institución.

Nota: La suma de los porcentajes puede ser mayor al 100 por ciento, debido a que 
en los hogares se perciben ingresos por más de una fuente distinta al trabajo.

Los principales campos de formación 
académica de la población con 18 y 
más, con educación superior son: 

Educación

Ciencias sociales y derecho

Administración y negocios

Tecnologías de la información 
y la comunicación

Otras

Artes y humanidades

Ciencias de la salud

Ingeniería, manufactura            
y construcción

    12.34%

           17.47%

                    23.56%

             18.77%

 10.17%

      4.74%

    3.71%

9.24%

Caminando

Transporte de personal

Taxi

Vehículo particular

Bicicleta

Resto

Camión, autobús,                           
combi o colectivo

 1.62%

20.28%

           15.74%

    5.17%

                   49.06%

 1.48%

 1.38%

Por medio de 
Programas de gobierno

De alguna persona que vive en 
otra vivienda dentro del país

De alguna persona 
que vive en otro país

Por jubilación o pensión

                   45.72%

                 43.38%

 19.22%

20.06%
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